CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – CEP.: 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 – / CNPJ: 20.434.080/0001-09
E-mail: presidência@camararionovo.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 064/2015.

Autor: Eder Lima Moreira

Ao EXMO.SR. Vinícius Carvalho de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo.

O vereador que este subscreve requer que, após apreciação do plenário, seja
encaminhado ofício solicitando à COPASA que:

1) Sempre que houver problemas no abastecimento de água no município, além do
serviço de rádio, utilize um veículo de sonorização volante ou panfletos
informativos de qual será o horário de interrupção e volta do abastecimento em
toda a cidade;

2) Informe qual é a previsão acerca da capacidade real de abastecimento de nosso
manancial. Ou seja, até quando o lugar de onde retiram água para abastecer nossa
cidade suportará o período de escassez de chuvas;

3) E se há previsão de investimentos na cidade para que o lugar de onde se retira
água para abastecimento mude para o rio Novo.

JUSTIFICATIVA

Todos nós, que aqui residimos, passamos pelo transtorno de termos o abastecimento de
água cortado sem aviso prévio e sem aviso para toda a cidade de que o problema
aconteceria. O serviço de rádio foi utilizado, porém nem todos os cidadãos possuem rádio
ou a ouvem o dia todo. Com certeza, se a população tivesse sido avisada, teria condições
de se preparar, seja economizando, seja acumulando a mesma para consumo básico do
dia-a-dia (banho, alimentação etc).

Certo da atenção a este pleito e de uma maior atenção também às pessoas que pagam
pelo serviço de abastecimento de água, conto com a aprovação dos nobres pares e
despeço-me com elevada estima e consideração.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 02 de setembro de 2015.

Eder Lima Moreira
Vereador Proponente